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Anotace

Pojetí naděje v pastorační práci

Tato bakalářská práce je zaměřena na pojetí naděje v pastorační práci. Nejprve je

čtenář seznámen s historií sociální práce a vznikem pastorační práce. Jsou zde

představeny modely pastorační práce a dále je vymezen pojem pastorační práce jako

součást sociální práce. Ve druhé části je vymezen pojem beznaděje, poté pojem naděje

a její souvislost a využití v pastorační práci. Naděje je představena z pohledu pozitivní

psychologie a z pohledu křesťanství. Jednotlivé teoretické části jsou doplňovány

citacemi z dotazníků od pastoračních pracovníků. Tyto citace mají za cíl podpořit

teoretické výroky a dodat jim platnost. Ve třetí je zpracován význam naděje a smyslu

života pro pastorační práci. Smysl života je zpracován z pohledu logoterapie a Viktora

E. Frankla.

Cílem práce je představit naději jako důležitou součást pastorační práce a ukázat,

jak je možné s ní v pastorační práci účinně pracovat.
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Annotation

The Conception of Hope in Shepherd Work

This bachelor thesis is focused on the conception of hope in shepherd work. At

first the reader is acquainted with the history of social work and with the beginning of

shepherd work. Then the models of shepherd work are introduced and the idea of

shepherd work is defined as a part of social work. In the second part, the idea of

hopelessness is defined and the term of hope and its use in shepherd work. Hope is

presented from the view of positive psychology and Christianity. Each theoretical part

is supplied with quotations from questionnaires from shepherd workers. This quotations

should support the theoretical statement and contribute to its validity. In the third part,

the meaning of hope and the sense of life in shepherd work are compiled. The meaning

of life is covered from the view of logotherapy and Victor E. Frankl.

The aim of this work is to introduce hope as an important part of shepherd work

and show how it can be efficiently worked with in shepherd work.

Hope – naděje

Shepherd work – pastorační práce

Social work – sociální práce

Positive psychology – pozitivní psychologie

Christianity – křesťanství

Meaning of life – smysl života
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Úvod

Často se při své profesi pomáhající pracovník dostane do situace, kdy hledá

a potřebuje naději. Naději pro svou další práci, naději pro své klienty, naději pro svůj

osobní život, který je jeho profesí do různé míry ovlivňován. Odkud jí však má čerpat a

kde má naději pro svou práci hledat? Jaké jsou zdroje a možnosti pro obnovování sil do

další práce? V pomáhající profesi je nezbytné myslet na hospodaření se silami k práci

a jejich obnovu. Pracovníci mohou být přetíženi množstvím lidí, kterým mají kvalitně

poskytnout své služby, často nemají dobré podmínky pro svou práci a emoční vyčerpání

je také častým jevem v pomáhající profesi. Tématem obnovování sil se zabývá prevence

burn-out, syndrom vyhoření.1 Syndrom vyhoření však není stěžejním tématem této

práce. Avšak vnímám souvislost mezi zdroji naděje a hledáním sil do pomáhající

profese, proto se budu i těmito tématy zabývat.

Ve své práci se zaměřuji především na téma, zda je možné se ve svém hledání

naděje obracet na duchovní podstatu člověka a vycházet z ní. Společně s pastoračními

pracovníky, kteří byli ochotni se nad smyslem naděje ve své práci zamyslet, se

zamýšlím nad tím, jaké má člověk důvody k naději, jak je možné naději předat, jaké

jsou metody posilování naděje a jak naděje souvisí se smyslem života a smyslem jejich

práce. Práce má tři hlavní části, je to kapitola, která se zabývá vymezením pojmu

pastorační práce, ve druhé části se zaměřuji na pojem naděje a její význam v pastorační

práci a ve třetí kapitole se zaměřím na naději a její souvislost se smyslem života.

Pokusila jsem se zachytit fenomén naděje, jako všudypřítomný jev v našem

životě. Uchopit naději konkrétně, jako oporu, která provází lidské jednání a je hnací

silou pro lidské konání.

Pro svou práci jsem zvolila postup, při kterém jednotlivé teoretické části

doplňuji příklady z praxe a citacemi z dotazníků. Dotazníky jsou vedeny formou

rozhovorů s pastoračními pracovníky, kteří s pojmem naděje ve své profesi pracují.

V této práci jsem praktickou a teoretickou část spojila, obě části se prolínají.

Z dotazníků vyplývá to nejdůležitější v oblasti naděje pro pastorační pracovníky, na tyto

oblasti jsem se v práci zaměřila.

1 „Je-li naše energetická bilance dlouhodobě záporná (nemáme-li zdroje radosti v životě a nejsme-li dobře
zakotveni v těle), dostaneme se do stavu, pro který se ustálil termín syndrom vyhoření.“ KOPŘIVA, K.
Lidský vztah jako součást profese, s. 101
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Pastorace

Nejprve vymezím samotný pojem pastorační práce v rámci sociální práce. Jako

základní literaturu pro téma pastorace používám knihy Aleše Opatrného, které

srovnávám s jinými autory, kteří se věnují oblasti pastorace v České republice. Mezi

tyto autory patří například Jaro Křivohlavý, Ctirad V. Pospíšil, Josef Smolík a Pavel

Ambroz. Tito autoři jsou z různých církví, ale toto není důležité pro pojetí pastorační

práce jako součásti sociální práce, protože v oblasti službě druhým je velký prostor pro

ekumenu.2

Aby bylo dobře patrné současné pojetí pastorační práce, popíšu historii sociální

práce se zaměřením na historii sociální práce v České republice. V dalších kapitolách

popisuji možné dělení pastorační práce. Cílem této kapitoly je vymezení pojmu

pastorační práce jako součásti sociální práce, toto pojetí pastorační práce dále rozvíjím.

Pokusím se zaměřit na to, zda takové pojetí může obstát v sociální práci. Proto také

považuji za důležité, zařadit do této kapitoly oddíl, ve kterém se zaměřím na osobnost

pastoračního pracovníka. Jde o požadavky, které jsou specifické pro tuto profesi.

V poslední části věnované pastoraci jsem vybrala dva základní typy dělení sociálních

pracovníků podle vztahu ke klientům (nadbytečná kontrola nad klienty, obětování se

pro klienty). U tohoto rozdělení se pokusím o vlastní interpretaci rizika, které z toho

může plynout pro pastorační pracovníky.

Pastorační práce a naděje

Ve druhé kapitole se věnuji hledání souvislostí mezi pastorační prací a nadějí.

Cílem této kapitoly je nalézt význam naděje pro pastorační práci a představit praktické

ukázky jak je možné s nadějí pracovat. Začnu negativním vymezením naděje, tedy tím

co je beznaděj a co může vést k pocitu beznaděje. Část o beznaději uzavřu oddílem

o depresi, která je definována jako nedostatek naděje. Dotazovaní pastorační pracovníci

se o depresi v souvislosti s nadějí také zmiňují, proto jsem ji do práce začlenila. Po

negativním vymezení pojmu se dostávám k pojmu naděje. Věnuji se etimologii pojmu

naděje a jejím významem pro pastoračního pracovníka. V dalších oddílech vycházím

z pozitivní psychologie Jara Křivohlavého, kterou se pokusím aplikovat do pastorační

práce, postupně se zaměřím na principy naděje, metody určení naděje (narativní metoda

2 POSPÍŠIL, C. V. Teologie služby, s. 8

9

a metoda řízeného rozhovoru). V poslední části kapitoly o naději se zaměřím na naději

z křesťanského pohledu.

Souvislost mezi nadějí a smyslem života

Ve třetí kapitole se budu zamýšlet nad tím, jak smysl života ovlivňuje a posiluje

naději v pastorační práci. Pokusím se najít souvislosti mezi nadějí, smyslem života

a jejich význam pro pastorační práci.

Otázkou smyslu se zabýval Viktor Emil Frankl, který je zakladatelem

logoterapie. Frankl zdůrazňuje, že náboženské poznání je nejvyšším možným poznáním

a smyslem. V kontextu své práce se budu věnovat pojetí smyslu života dle Frankla.

Jeden oddíl zaměřím na vztah náboženství ke smyslu života. Dále vymezím kategorie

hodnot dle Frankla. Frankl se zaměřuje na budoucnost a z toho dále vyplývá jeho vztah

k naději. V závěru kapitoly se zaměřím na jeho pojetí motivace k morálnímu jednání.

Hlavním zdrojem pro tuto část bude literatura od V.E. Frankla a E. Lukasové.
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1 Pastorace

Ve své práci se chci věnovat naději v pastorační práci. Protože se zaměřuji na

pastorační pracovníky, považuji za vhodné popsat v následující kapitole jak vznikla

pastorační práce, její vývoj a postupné vymezení pastorace jako samostatného oboru od

sociální práce. Po vymezení pojmu pastorační práce se budu pro přehled a ilustraci


[…]


dějinných daností nemá budoucnost. Ukazuje se, že takovéto nezajištěné vykročení

může přivést člověka či určité společenství k řešení krizí, zapeklitostí, k možnostem

nového rozvoje, či nalezení smysluplného místa v životě a ve světě.

4) Je možné se obracet ve svém hledání naděje na duchovní podstatu člověka (mám

na mysli vnitřní orientaci člověka k transcendentnu) a vycházet odtud?

V zásadě to možné je, je však potřeba pečlivě reflektovat strukturu této orientace a

povahu onoho transcedentna. V případě mnoha lidí má tato provázanost povahu

fatalistickou, ba přímo beznadějnou. S takovými se na naději a jejích zdrojích

domluvím daleko hůře, než s těmi, kdo o transcendenci nespekulují a pokládají se za

lidi tzv. nevěřící či neduchovní.
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5) Jaké má člověk (pastorační pracovník) důvody k naději ve své práci?

V mém pohledu a oboru je smí čerpat z velikého zdroje, biblického svědectví, jemuž

rozumím jako příběhu a svědectví o Bohu naděje (list Římanům 15,13). V setkáních s

konkrétními biblickými pasážemi - jejichž výklad tvoří součást mé práce - člověka

potkává pravidelně také jistý aspekt nadějnosti.

Dotazník č. 7

Typ služby: farář, pastorační pracovník

Příslušnost k církvi: Českobratrská církev evangelická

1) V čem vnímáte souvislost mezi cílem Vaší práce a nadějí?

Naděje je samotným cílem mé práce. Jako farář bych si přál přivádět lidi

k naději. A to jednak k naději časné - potěšovat všechny v jejich bolestech a trápeních.

Přicházejí však situace, kdy se tato časná naděje může ukázat jako nedostatečná, není –

li podepřená konečnou a poslední nadějí všech věků. Jako křesťanům nám musí jít o

naději, která je skutečně „nad –dějná.“ Za vlastní cíl své práce tedy považuji obracet

pozornost k takovéto naději - k Ježíši Kristu.

2) Odkud čerpáte naději pro vaši práci?

Z předmětu své víry. Od Boha Otce i Syna i Ducha svatého.

3) Považujete naději za zásadní ve Vaši práci? Pokud ano, prosím pokuste se

popsat v čem:

Naděje je ve farářské práci skutečně zcela zásadní věcí. Výsledky farářské práce

totiž často nebývají ihned hmatatelné. Naopak, viděno lidskýma očima, často se zdá, že

vaše práce k ničemu dobrému nevede. Je tedy nutné mít naději, že to co děláme, má

smysl, cenu, že to je k dobrému. Tato naše naděje je potom sycena nadějí „ještě

nadějnější“ – že to v posledku nezáleží příliš na nás, na našemu umu, schopnostech,

šarmu, ale jedině na Boží milosti a zaslíbení.
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4) Je možné se obracet ve svém hledání naděje na duchovní podstatu člověka (mám

na mysli vnitřní orientaci člověka k transcendentnu ) a vycházet odtud?

To bych osobně považoval za velice problematickou věc. Je pravda, že člověk

zřejmě ze své přirozenosti inklinuje k transcendentnu. Říká se, že každý člověk dochází

naplnění a seberealizace teprve tehdy, když může participovat na něčem, co jej

přesahuje ( co by fungoval i bez něj !) Avšak lidskou přirozeností jako takovou je přece

sám hřích (ostatně: to je onen biblický důraz zásadně vymezující protestantskou od

katolické teologie, zásadní rozdíl nespočívá v Římu, celibátu, nebo marianologii, ale

v harmatologii!). Tedy spoléhat se na něco z vlastní přirozenosti může být velice

zrádná, tím spíše ve věcech duchovních. Hledání naděje musí v konečné platnosti

směřovat pouze k objektivní skutečnosti.

5) Jaké má člověk(pastorační pracovník) důvody k naději ve své práci?

Zde shrnu již výše řečené. Viděno lidskýma očima: snad vůbec žádné.

Speciálně u farářské práce se zdá být často vše zcela beznadějné. Lidí v kostele ubývá,

mládež se schází nepravidelně, sestry a bratři šíří pomluvy a zajímá je daleko více, zda

si kazatel zavázal tkaničky u bot, než jeho teologická poctivost. Avšak je nutno upínat

svoji naději k naději ještě nadějnější - k vlastnímu předmětu víry, totiž k Bohu. Ostatně

právě to nás osvobozuje od stavu marnosti.

Dobrání se této „jistější naděje“ by však nebylo možné bez ještě jedné věci - bez lásky.

Aby člověk v pastýřské práci (ale obecně v každém p o v o l á n í ) měl vůbec nějakou

naději na dobrý konec, musí jí vykonávat s láskou. Bez otevřenosti k druhým lidem, bez

ochoty k oběti, a bez vůle je milovat (ano, někdy je zapotřebí k tomu silné vůle) je

každá naděje dosti chatrná.

Aby zkrátka platilo: „A tak zůstává víra, naděje, láska, - ale největší z té trojice je

láska.“ (1 Kor 13, 13)

57

Anotace
Annotation
Úvod
Pastorace
Pastorační práce a naděje
Souvislost mezi nadějí a smyslem života

1 Pastorace
1. 1 Vznik sociální práce a pastorace
1. 2 Možné pohledy na pastorační práci
1. 3 Církevní organizace zabývající se sociálními službami v České republice
1. 4 Požadavky kladené na pastoračního pracovníka

2 Naděje
2. 1 Vymezení pojmu „ beznaděj“
2. 2 Význam a vznik pojmu naděje
2. 3 Naděje z pohledu pozitivní psychologie
2. 4 Naděje z křesťanského pohledu

3 Souvislost mezi nadějí a hledáním smyslu života
3. 1 Smysl života a náboženství
3. 2 Význam hodnot
3. 3 Zaměření na budoucnost
3. 4 Motivace k morálnímu jednání

Závěr
