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Autorka si zvolila náročné, ale velmi zajímavé téma. Hledá odpověď na otázku, zda je možné
v sociální a pastorační práci vycházet z duchovní podstaty člověka, která v sobě nese také
rozměr naděje. Pro pracovníky i klienty, kteří se často setkávají se situacemi bez jasného
pozitivního řešení, je to otázka klíčová.

Práce má jednoduchou a logickou strukturu: v první části se autorka zabývá pojmem
pastorace a jejím vztahem k sociální práci, ve druhé části zkoumá pojem naděje z hlediska
náboženského a psychologického, ve třetí části pak hledá souvislost mezi nadějí a smyslem
života a dochází k dostatečně zdůvodněné kladné odpovědi na svou úvodní otázku. Vysoce je
třeba ohodnotit autorčin výběr literatury, její interdisciplinární vhled do problematiky
i schopnost vhodně zapracovat do textu výsledky svého dotazníkového průzkumu.

Nedostatky předložené práce vidím spíše v oblasti formální: mnoho pravopisných chyb,
zvláště v interpunkci, nepřesné užívání uvozovek (někdy není jasné, zda jde o citát nebo
parafrázi; dvojí uvozovky na s. 20) a závorek (např. dvojí závorka na s. 15), nejasné
formulace (např. pojem „fundamentální církve“ na s. 22, slovo „prioritizace“ na s. 29).

Otázka k obhajobě:

Může být naděje motivační silou i pro člověka, který nevěří v Boha ani v posmrtný život?

Vzhledem k vysoké obsahové úrovni doporučuji tuto práci i přes uvedené formální chyby
k obhajobě a navrhuji hodnocení B – velmi dobře.
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